7. *Quartum fundamentum ex ratione.* — Ratio etiam pro hac sententia addi potest, quia nullus actus pietatis fieri potest sine auxilio gratiæ, ut supra ostensum est; sed omnis dilectio Dei est actus pietatis erga Deum, nam est quidam Dei cultus, teste Augustino, epistola 29 ad Hieronymum. Item quia unit animam Deo; ergo non potest haberi sine dono gratiæ. Et confirmatur, quia omnis dilectio Dei quantumvis imperfecta, est dispositio ad perfectiorem, et consequenter vel proxime vel remote est dispositio iustitiæ: ergo non potest haberi viribus naturæ, juxta ea quæ contra Semipelagianos libro sexto dicemus. Quibus tandem addi potest quod Augustinus, Prosper et Fulgentius, quoties admittunt aliquod bonum opus quod possit fieri ab homine lapso sine gratia, semper id explicant de operibus quæ versantur circa bona temporalia hujus vitæ, et illos etiam imitatur D. Thomas, dicta quæst. 109, artic. 2. In quo plane significant in operibus pertinentibus ad Deum, et præsertim in amore ipsius, liberum arbitrium per se nihil posse.

8. *Primus specialis modus ejusdem sententiæ asserendæ et suadendæ.* — *Rejicitur.* — Præter hæc fundamenta, quæ generalia sunt, possunt alia specialiora cogitari juxta varios modos quibus hæc sententia defendi potest, quos oportet distinguere, et eorum fundamenta expendere, ut de tota sententia judicium ferre possimus. Primus modus asserendi hanc sententiam est, quia nullus dari potest actus amoris Dei, qui sit in substantia sua, vel simpliciter naturalis. Et hoc modo videtur tenuisse hanc sententiam Michael Baius, qui propterea distinctionem illam amoris Dei in naturalem et supernaturalem tam acriter rejecit. Quid vero in hanc sententiam Baius impulerit, non satis scio, quia opera ejus legere non potui, et ex his quæ in dictis assertionibus referuntur, solum conjectare possum illum fuisse quibusdam testimoniis Augustini male intellectis hallucinatum, de quibus et in sequentibus capitibus dicemus. Unde vix aliquod hujus sententiæ probabile fundamentum invenio; potest tamen utcumque suaderi in hunc modum, quia omnis amor Dei est aut concupiscentiæ aut benevolentiam: prior licet

naturalis esse possit, non tamen bonus et honestus, ac proinde non est amor Dei, de quo tractamus: posterior vero est semper supernaturalis, ut aliqui volunt: ergo nullus superest amor Dei honestus, qui naturalis sit. Sed hoc etiam fundamentum parvi momenti est, nam utraque pars minoris est falsa.

9. *Communis doctrina contra Durandum, posse Deum honeste amari amore concupiscentiæ.* — *Durandi motivo satisfi.* — De amore enim concupiscentiæ, licet Durandus in 1, distinct. 1, quæst. 2, et in 3, distinct. 26, quæst. 2, et distinct. 29, quæst. 2, num. 6, senserit non posse habere Deum pro immediato objecto, si rectus et honestus sit, quia per talem actum amaretur Deus propter creaturam, scilicet, propter ipsum hominem amantem, quod inordinatum est; nihilominus vera et communis sententia Theologorum est, posse Deum honeste amari amore concupiscentiæ, quod aperte supponit D. Thomas 2. 2, quæst. 17, artic. 8, et probat egregie Cajetan. ibi, artic. 5, quia Deus ipse est summum bonum nostrum, quod solum potest nos beatos reddere: unde etiam est denarius diurnus, seu summum præmium nostrorum meritorum, et merces nostra magna nimis: amor autem quo nobis amamus verum bonum nostrum de se rectus est et honestus; hic autem est amor concupiscentiæ: ergo hic amor etiam de DEO ex genere suo honestus est. Et confirmatur, quia spes ad amorem concupiscentiæ pertinet, ut D. Thomas supra affirmat, et sumitur ex Augustino in Enchirid., cap. 8, dicente: *Spes non nisi bonarum rerum est, nec nisi futurarum, et ad eum pertinentium, qui earum spem gerere perhibetur.* Ergo quidquid honeste speratur, honeste etiam amatur amore concupiscentiæ: nam talis amor est fundamentum spei. *Qui enim sperat* (ut D. Thomas ait), *aliquid sibi obtinere intendit:* ergo etiam illud sibi amat. Speramus autem Deum ipsum studiose et per virtutem theologiam; ergo etiam sancte illum nobis amamus. Neque in hoc est aliqua inordinatio, quia quando Deum nobis amamus, non amamus illum propter nos, tanquam propter finem, sed potius amamus illum ut ultimum finem nostrum, et nos ipsos amamus, ut in illo simus beati, seu ut illo tanquam ultimo fine perfruamur, et ita non utimur Deo, sed fruimur, ut latius in materia de Spe tractandum est. Ex hoc ergo capite non repugnat amorem Dei esse naturalem, si aliunde Deus spectetur ut bonum naturale, seu proportionatum naturæ humanæ secundum se,

nam sic erit etiam objectum proportionatum naturalis amoris concupiscentiæ, quem omnes alii Theologi admittunt. De amore autem benevolentiam Dei, quod ex suo genere naturalis esse possit, in capite sequenti ostendemus.

10. *Rejicitur amplius idem specialis modus multipliciter.* — Est ergo illa sententia ita explicata omni probabili fundamento destituta, ideoque falsa est et incredibilis. Primo, quia distinctio illa duplicis amoris Dei naturalis et supernaturalis, communis est omnium Theologorum, ut videbimus, et Pontifices damnantes 34 propositionem Baii illi distinctioni contrariam, illam distinctionem tuentur saltem a censura Baii, qua reprobata, distinctio satis manet auctoritate omnium Theologorum comprobata. Præterquam quod per se bona statim apparet, si termini intelligantur. Nam Deus ratione naturali cognoscitur, ut summum hominis bonum, sine quo non solum non potest homo bene esse, verum etiam nec esse; ergo cognoscitur ut bonum proportionatum naturæ humanæ; ergo ut naturaliter amabile saltem ipsi homini; nam, ut Aristoteles dixit, amabile bonum, unicuique autem proprium; Deus autem ita est commune omnium bonum, ut sit etiam proprium et speciale hominis, etiam secundum puram naturam spectati; ergo aliquis amor Dei potest esse homini naturalis, quia si objectum est ejusdem ordinis cum potentia, non est cur non etiam actus esse possit. Deinde si in intellectu potest esse actus naturalis cognitionis Dei, cur non poterit etiam esse naturalis affectus? Atque ita D. Thom. 2. 2, quæst. 171, art. 2, ad 3, dixit amorem et cognitionem Dei, ut relucet in speculo creaturarum, esse naturales quoad substantiam.

11. Atque hæc omnia de amore recto et honesto procedunt, ac vera sunt. Primo, quia altera propositio Baii, quod omnis amor creaturæ rationalis vel est charitas, vel vitiosa concupiscentia, si intelligatur de charitate infusa, incredibilis est et intolerabilis; quia amor parentum mere naturalis non est vitiosa cupiditas, neque etiam amicitia humana recta ratione moderata, et similes affectus, etiamsi non sint ex charitate, vitiosi non sunt. Secundo, quia ille amor est consentaneus propensione naturali voluntatis perfectissimæ in suo genere, quæ vocari solet amor metaphoricus, quem omnes in voluntate supponunt, tanquam naturalem, quia natura sua ita est ad eum propensa, ut extra illum quiescere non possit, juxta illud Augustini, lib. 1 Confess.,

cap. 1: *Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donec perveniamus ad te.* Ergo amor elicitus ex vi hujus propensionis per se et ex genere suo honestus est. Dari ergo potest aliquis actus amoris Dei naturalis et honestus, sicut etiam potest dari actus cultus Dei honestus et naturalis, est enim eadem ratio. Ergo ex hac parte non repugnat aliquem honestum amorem Dei, solius liberi arbitrii viribus fieri posse.

12. *Secundus specialis modus proponitur.* — Alius modus defendendi illam sententiam esse potest ex illo principio, quod nullum bonum voluntatis fieri potest sine prævia cogitatione congrua, quæ ad auxilium gratiæ pertineat: ergo multo minus amor Dei, qualiscumque sit, dummodo sit rectus et honestus, fieri poterit sine cogitatione congrua gratis data, quia ille amor, etiamsi imperfectus sit, est quoddam bonum opus voluntatis, et ex suo objecto et genere excellentius quam sint boni actus virtutum moralium. Sed hic modus explicandi hanc sententiam et fundamentum ejus facile refellitur ex dictis supra de eodem principio generali. Fatemur enim talem amorem nunquam esse posse sine cogitatione congrua. Verumtamen cogitatio illa naturalis est, et, per solas vires naturalis luminis intellectus, ex creaturis, cum communi concursu Dei et causarum secundarum comparari potest, ut in capite primo et secundo hujus libri ostensum est, et in sequenti etiam capite in puncto difficiliore ostendetur. Quod autem illa cogitatio sit congrua, ex bono usu libertatis habetur, etiamsi Deus nihil speciale addat illi cogitationi præter id quod ex principiis naturalibus cum generali concursu habet; ergo talis cogitatio non pertinet ad proprium auxilium gratiæ, et ita in hoc actu amoris procedunt omnes rationes, quas de bono actu morali adduximus.

13. *Tertius modus.* — *Refellitur.* — Tertio modo potest hæc sententia intelligi et fundari, quia licet aliquis amor Dei ordinis naturalis sit, et ideo, quantum est ex se, naturalibus viribus fieri possit, si natura humana esset integra, nihilominus in natura lapsa fieri non potest absque auxilio gratiæ propter concupiscentiam et alia impedimenta quæ ex peccato contraximus. Et certe si testimonia Augustini aliquid huic sententiæ faverent, hæc explicatio et ratio ac modus fundandi illam sententiam magis esset illi consentanea, ut patet ex illa sententia, in qua dicit per peccatum primi parentis amissam esse libertatem ad amandum